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TRAUMETS TID
– ET EKSISTENSPSYKOLOGISK OG KROPSFÆNOMENOLOGISK 

PERSPEKTIV PÅ DISSOCIATION

Af Manon Kristensen Mkandawire1 & Anders Essom-Stenz2

I følgende artikel undersøger vi ved hjælp af eksistenspsykolo-
gisk og kropsfænomenologisk teori, hvordan traumatisk disso-
ciation kan forstås på baggrund af tidsbevidsthed og menings-
dannelse. Vi gør et forsøg på at beskrive og forstå traumeram-
tes oplevelse af at befinde sig uden for sig selv, tiden og verden. 
Vi analyserer kropslig tidsbevidsthed, både i den oprindelige 
traumatiske situation og i efterfølgende genlevelser. Vores ana-
lyse viser, at peritraumatisk- og traumatisk dissociation kan 
forstås som et kollaps i tidsbevidsthedens intentionelle netværk, 
hvorved bevidsthedens evne til at strække sig mod fortid og 
fremtid forringes. Uden en fornemmelse for fortiden og fremti-
den udfordres den traumeramtes meningsskabelse i det daglige 
liv, da en fornemmelse for tidslig kontinuitet er afgørende for 
oplevelsen af mening. Meningsdannelse sker i intersubjektive 
relationer og i relation til verden, og disse er betinget af en 
sammenhængende tidsforståelse. Dissociation influerer såle-
des de fleste aspekter i den traumeramtes livsverden.
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1. Indledning

Indimellem kan oplevelser være så uudholdeligt rædselsfulde, at de bliver 
traumatiske. Traumet, som etymologisk har betydning af en fysisk skade 
eller sår, kan opstå ved en lang række oplevelser, der udgør en eksistentiel 
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trussel. Det er trusler, der både kan angå den fysiske og psykiske eksistens, 
eller – som det ofte er tilfældet – begge. Det betyder også, at beskrivelser af 
traumeoplevelser har stor indholdsmæssig og kontekstuel variation. De kan 
være individuelle eller kollektive, de kan være bestemt af biologiske eller 
sociale faktorer, og konsekvenserne af dem kan variere (Fink & Galea, 
2015). Beskrivelser har blandt andet omhandlet oplevelser med den store 
rædsel i tilintetgørelseslejrene under Anden Verdenskrig (Frankl, 1947/2016, 
s. 9), seksuelle overgreb og vold i hjemmet (Herman, 1992/2015, s. 2), fol-
kemord og borgerkrig med afsæt i blandt andet Rwanda (Fegley, 2016) og 
Armenien (Steiner, 2020) og traumer som følge af diskrimination (Chou, 
Asnaani & Hofmann, 2012; Kirkinis, Pieterse, Martin, Agiliga & Brownell, 
2018). Der kan således være kvalitative forskelle på både omfanget, varig-
heden og trusselsindholdet i traumatiske oplevelser. Enkelte såvel som 
længerevarende hændelser kan være traumatiske, ligesom de både kan være 
akutte og kroniske med de efterfølgende konsekvenser varierende i varighed 
og sværhedsgrad (Fink & Galea, 2015, s. 30). Under en traumatisk hæn-
delse, men også i efterfølgende situationer kan den traumeramte dissociere. 
Dissociation er karakteriseret som en forstyrrelse og diskontinuitet i integra-
tionen af bevidsthed, emotioner, perception, kropsrepræsentation, motorisk 
kontrol, adfærd, identitet og hukommelse (Mezzalira, 2021, s. 77). I disso-
ciative tilstande, der opstår efter traumehændelsen, er dissociationen ofte 
kendetegnet ved genlevelse3. Genlevelse er karakteriseret ved, at sansemæs-
sige fragmenter fra traumet kropsligt leves igen i en ny kontekst, uden at den 
traumeramte er bevidst om reaktionens forbindelse til det oprindelige traume 
(Van der Kolk, 2015, s. 66-67). Fænomenologisk forårsager genlevelser en 
forstyrrelse af perceptionen af krop og tidskontinuitet: Der sker en forstyr-
relse af fornemmelsen for et sammenhængende selv i tiden (Mezzalira, 
2021, s. 77), tiden går i slowmotion (Herman, 1992/2015) eller føles evig og 
uendelig (Ataria, 2015, s. 1050). Kroppen genlever kort sagt den samme 
rædsel, hjælpeløshed, impuls til at kæmpe eller flygte som fra den oprinde-
lige traumesituation (Van der Kolk, 2015, s. 43). Det betyder, at nye hver-
dagssituationer kan udløse en dissociativ tilstand, hvor traumet genleves 
med de samme sanseindtryk og følelser som ved den oprindelige traumesi-
tuation (Van der Kolk, 2015, s. 2; Larrabee, 1995). Spørgsmålet er, hvordan 
denne komplekse desintegration af bevidstheden opstår? Traumets fænome-
nologi, og særligt kroppens og tidsbevidsthedens betydning, har været 
beskrevet i en række fænomenologiske studier. Tidsbevidstheden er subjek-
tets mulighed for at være tilstedeværende for sig selv og derved tilstedevæ-
rende i verden, hvad der både betyder, at tid og krop er uadskillelige, og at 
tid og krop er fundamentale for enhver forståelse af psykopatologi (Fuchs, 
2003, 2005, 2017; Leoni, 2018; Stolorow, 1999, 2003, 2015, 2018; 

3  Vi benytter ordet ”genlevelse”, det engelske reliving. 
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Sheets-Johnstone, 2018; Westin, 2022). I traumeoplevelser formindskes 
vores selvgenkendelse (Stupiggia, 2019), og der kan siges at ske en tidslig 
præcession, det vil sige slingren, der ultimativt forstyrrer vores adskillelse 
mellem virkelighed og forestilling, som det har været analyseret med afsæt 
i terrorangrebet mod World Trade Center i 2001 (Carbone, 2017). Disse 
studier understreger vigtigheden af en fænomenologisk forståelse for tid 
såvel som krop i relation til traumer. I denne artikel udvider vi den forståelse 
ved at integrere en strukturel fænomenologisk analyse af tidsbevidsthed med 
de grundlæggende menneskelige eksistentialer, som eksistenspsykologien 
behandler. Ved at behandle traumer i relation til dissociation begrænser vi 
traumefænomenet og udelader ikke-dissociative traumer. Vores analyse er 
teoretisk og omhandler tidsbevidsthedens strukturer i oplevelser af dissocia-
tion, både i selve den traumatiske situation og i senere genlevelser. Dette 
analytiske fokus betyder, at vi ikke skelner mellem forskelligt indhold i trau-
meoplevelserne, som er karakteriseret ved store variationer, som vi så ind-
ledningsvis, men at vi snarere søger at beskrive de invariante strukturer i den 
tidsforstyrrelse, som karakteriserer traumer. Vi analyserer videre, hvilke 
eksistentielle konsekvenser dette har for meningsdannelse, integrationen af 
den oprindelige traumesituation og senere traumereaktioner. På den måde 
beskriver vi en af de afgørende strukturer i den oprindelige traumesituations 
dissociative tilstand, viser, hvordan den bliver en ledende struktur i efterføl-
gende genlevelser, og diskuterer, hvilken eksistentiel betydning dette har. 

2. En række teoretiske grundantagelser

Et af de centrale karakteristika ved traumatisk dissociation er en forstyrrelse 
i tidskontinuiteten (Ataria, 2015, s. 1050). Når vi opfatter forskellige hæn-
delser i vores liv med en særlig mening, forudsættes det af en integration af 
hændelserne i tidsbevidsthedens intentionelle netværk. Det betyder bevidst-
hedens konstante rettethed mod fortid og fremtid såvel som nutid. Hvis ikke 
vi oplevede en vis form for tidslig kontinuitet, ville ethvert nu fremstå frag-
mentarisk, kaotisk og uden sammenhæng med hverken fortid eller fremtid. 
I den oprindelige traumesituations dissociative tilstand fører tidsforstyrrel-
sen til, at fornemmelsen for fortid og fremtid er udslettet, og at traumet ikke 
integreres i en meningsfuld kontinuitet (Stolorow, 2015; Connolly, 2017, s. 
113). En sådan forhindring af meningsdannelse har store konsekvenser for 
et menneskes tilværelse: Den traumeramte vil ofte føle sig isoleret og 
fremmedgjort, efterfølgende genlevelser er lidelsesfulde (Van der Kolk, 
2015, s. 2, 81, 66, 67, 184) og påvirker hele den traumeramtes livsverden. 

Det er en livsverdenspåvirkning, vi belyser med udgangspunkt i Rollo 
Mays Eksistentiel psykologi (1958/1966),Viktor Frankls Psykologi og eksi-
stens (1947/2016) samt Maurice Merleau-Pontys (1945/2014) fænomenolo-
giske teori om forholdet mellem krop, verden, bevidsthed og tid, som den 
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fremgår i Perceptionens fænomenologi. Særligt vil det eksistentielle tema 
angst være relevant, da netop følelsen af overvældende angst er grundlæg-
gende for traumeoplevelsen (Mezzalira, 2021, s. 90). For May (1958/1966) 
er mening og sammenhæng karakteristika ved vores oplevelser, som opstår i 
interaktionen mellem personens egen verden (die Eigenwelt), interpersonel-
le verden (die Mitwelt) og omverden (die Umwelt). Hvis de forbindelser for-
styrres qua dissociation, udfordrer det meningsskabelsen (s. 94).

Vi argumenterer for, at en sådan eksistenspsykologisk forståelse af 
meningsskabelse deler en række epistemologiske antagelser med kropsfæ-
nomenologien, som den repræsenteres af Merleau-Ponty. Det gør en dialog 
mellem dem oplagt. I begge perspektiver sker meningsfuld erkendelse 
gennem menneskets kropslige og perceptuelle væren i verden (Merleau-
Ponty, 1945/2014, s. xxx4; Guilherme & Morgan, 2018, s. 94, 95; Egebak, 
1964, s. 36). Det betyder samtidig, at patologiske symptomer, for både eksi-
stenspsykologien og -fænomenologien, må studeres og gøres til objekt for 
videnskabelige undersøgelser ved grundige analyser af menneskets bevidst-
hedsstrukturer og ikke mindst den måde, oplevelsen af omverdenen altid er 
affektiv på. Særligt Merleau-Pontys betoning af affektivitet som en konstant 
tilstedeværelse i perceptuelle oplevelser gør hans fænomenologi oplagt at 
sætte i dialog med eksistenspsykologien. 

3. Eksistensens skrøbelighed og traumatisk dissociation

Eksistensens etymologi fortæller os om dens teoretiske betydning i eksi-
stenspsykologien: ex-sisto, betydende at stå ud eller at komme frem (Lewis 
& Short, 1879/1996, s. 702; May, 1958/1966, s. 29). I denne forståelse 
bevæger mennesket sig konstant i retning af noget (May, 1958/1966, s. 67). 
Ifølge May (1958/1966, s. 30) er menneskets væren derfor aldrig afgjort en 
gang for alle, og mennesket må konstant forholde sig til sin egen tilblivelse. 
Det at eksistere indebærer desuden, at ens væren kan ophøre: Væren står i 
kontrast til ikke-væren (May, 1958/1966, s. 30). Døden vil indfinde sig, og 
tidspunktet er ukendt. Konkrete truende eller endda livstruende episoder kan 
være påmindelser om dette.

Traumesituationer er konfrontationer med eksistensens endelighed (Fuchs, 
2013, s. 302, 308). Det ubærlige og utolererbare ved traumet er tæt forbundet 
med en manglende følelsesmæssig forståelseskontekst (Stolorow, 2015, s. 
124-5). Det skaber en følelse af manglende kontrol og accept af situationen 
(Fuchs, 2013, s. 303-304), hvad der ultimativt betyder, at traumer rokker ved 
vores livsverdens fundament, fra et hverdagsniveau til et grundlæggende 
eksistensniveau (Stolorow, 2015, s. 131, 2003, s. 159). Det kan være en 

4 I Phenomenology of Perception er sidetallene skrevet med romertal i forordet.
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påmindelse om vores egen død, men også andres dødelighed: Bevidstheden 
om vores egen død er implicit bevidstheden om andres død, for det er kun 
andres død, vi kan bevidne. Det truende ved traumesituationen angår dermed 
ikke kun vores egen eksistens, men indbefatter også en trussel mod dem, vi 
holder af.

Flashbacks er et af de mest fremtrædende kendetegn ved efterfølgende 
konsekvenser af traume (Larrabee, 1995) og indebærer mere end blot at erin-
dre (Mezzalira, 2021, s. 77, 80). Snarere er der tale om fysisk og emotionel 
genlevelse af traumet (Van der Kolk, 2015). Emotionelle og sensoriske ele-
menter fra den oprindelige traumesituation er i genlevelsen uændret, på trods 
af tiden, der er gået. Det er genlevelser, som om den oprindelige traumatiske 
situation finder sted nu og her (Mezzalira, 2021, s. 79). Fænomenologisk 
betyder det, at der ikke er en klar adskillelse mellem dengang og nu. Vi argu-
menterer for, at dette bevidsthedskarakteristika grundlægges i dissociatio-
nen. Dissociation stammer fra det franske ord désagrégation, der betyder 
opløsning (Mezzalira, 2021, s. 77). I løbet af en traumatisk hændelse sker 
der en forstyrrelse i den ellers almindelige integration af bevidsthed, hukom-
melse, emotioner og tanker (Mezzalira, 2021, s. 77; Ataria, 2015, s. 1038). 
Dissociation er kendetegnet fænomenologisk ved traumerelaterede ændrin-
ger i bevidsthedsstadier, som følelse af uvirkelighed, ud af kroppen-oplevel-
ser, emotionel følelsesløshed, genlevelse af det oprindelige traume, amnesi 
og forstyrrelse i opmærksomhed (Mezzalira, 2021, s. 78, 83). Dissociation, 
der finder sted under eller umiddelbart efter selve den traumatiske situation, 
kaldes peritraumatisk dissociation (Mezzalira, 2021, s. 80; Ataria, 2015, s. 
1038). 

Peritraumatisk dissociation er defineret som et forsvar, der aktiveres 
under traumatiske situationer som en beskyttelse af den traumeramte mod 
at opleve det fulde kropslige og følelsesmæssige indtryk af situationen 
(Ataria, 2015, s. 1038; Mezzalira, 2021, s. 78). Funktionen af denne for-
svarsmekanisme er at gøre mennesket i stand til at handle snarere end at 
lammes. Ifølge Yochai Ataria (2015) er der en sammenhæng mellem en 
forstyrrelse af tidsoplevelse og den formindskede følelse af ejerskab over 
egen krop, som den peritraumatiske dissociation betegner (s. 1050). 
Modsat er dissociation i genlevelsen af traumer karakteriseret ved en 
kropslig genlevelse af den oprindelige traumatiske situation. Kroppen rea-
gerer på baggrund af den fortidige hændelse, på trods af at den nutidige 
bevidsthed ikke har fuld adgang til hændelsen. Den forsinkede reaktion 
kan skyldes, at den traumeramte i den oprindelige traumesituation var 
afskåret fra sin krop og smerte i en tilstand af peritraumatisk dissociation. 
Vi ser altså, hvordan en række kropslige reaktioner opstår, blandt andet 
som følge af en forstyrret tidsopfattelse: ”Dissociation er blot traumatisk 
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temporalitet,”5 som Robert Stolorow skriver (2015, s. 132). Fortid bliver 
nutid, og fremtiden indebærer endeløse gentagelser af traumet og mister 
dermed sin betydning af fremtid (Stolorow, 2015, s. 133). Det betyder, at 
dissociationens fænomenologi er karakteriseret ved en følelse af at være 
ude af trit med tiden eller afkoblet fra verden (Gusich, 2012, s. 514; 
Lakmaier, 2019, s. 309). Genlevelsen udgør et modsætningsforhold, hvor 
den traumeramte genlever traumet samtidig med ikke at være sig bevidst 
om traumet selv (Mezzalira, 2021, s. 83). Dissociation kan på den måde 
betegnes som en akut integrationsforstyrrelse, hvor den traumatiske hæn-
delse ikke syntetiseres i den traumeramtes bevidsthed (Mezzalira, 2021, s. 
85). I relation til kropsfænomenologien, som vi arbejder med her, betyder 
det mere præcist, at traumets kropslige manifestation forstyrres.

3.1. Kroppens tid
Menneskets eksistens er indlejret i den faktiske verden, skriver Merleau-
Ponty tidligt i Perceptionens fænomenologi (1945/2014, s. xxviii) og udtryk-
ker derved samme udgangspunkt, som vi så ovenfor i Mays eksistenspsyko-
logi. For Merleau-Ponty betyder det, at vores oplevelser nødvendigvis har 
udgangspunkt i kroppen, fordi vores fakticitet er en kropslig fakticitet. Det 
betyder, at vores oplevelser og erkendelse af verden er kropsligt funderet 
(Dermot, 2000, s. 417). 

En af de mest basale måder, hvorpå vores kropslige indlejring i verden 
kommer til udtryk i psyken, er ved det, der kaldes kropsskemaer (Merleau-
Ponty, 1945/2014, s. 100-101; se også Noë, 2004; Thøgersen, 2004; 
Gallagher, 2005; Sheets-Johnstone, 2009; Matherne, 2016). Kropsskemaer 
er en basal fornemmelse for motorik. De udvikles ved at bruge kroppen og 
oparbejde en fornemmelse for brugen af kroppens lemmer. Kropsskemaer er 
afgørende for vores oplevelse af verden, da de er det prærefleksive udgangs-
punkt for selve perceptionen. Uden kropsskemaer har vi ingen måder at rela-
tere til omverdenen på, fordi kropsskemaerne er fundamentet for mere kom-
pleks kognition. De engageres forskelligt, afhængigt af hvilke situationer 
man befinder sig i, og hvilke muligheder for interaktion omverdenen tilby-
der. Den, måde kroppen engagerer sig i verden på, kan betegnes som en 
prærefleksiv eller automatisk vane (Carman, 2009, s. 106), som når fingrene 
kender tastaturet, nærmest som var det en forlængelse af kroppen. Det er 
habituelle forankringer i verden, der får mennesket til at forstå sig selv og 
sine omgivelser i et konstant gensidigt konstituerende forhold. Vi forstår 
verden som noget, vi kan påvirke, og som noget, der kan påvirke os. Det 
betyder ikke, at vanen er en refleks eller en viden, men snarere at kroppen 
”forstår” i en struktur, hvor vores intention (bevidsthedens rettethed) og 

5  Alle citater fra Stolorow og Merleau-Ponty er oversat fra engelsk af forfatterne.
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erkendelse af det, der er os givet, korresponderer (Merleau-Ponty, 1945/2014, 
s. 145). 

Den måde, vanen strukturerer vores oplevelser på, kan forklares ved hjælp 
af det, Merleau-Ponty beskriver som kroppens to lag: den habituale krop og 
den nuværende krop.6 Oplevelsen af den nuværende krop er flygtig og ople-
velsesbestemt, hvorimod den habituale krop er at forstå som den kropslige 
baggrund for vores oplevelser og færden i vores omverden (Carman, 2009, 
s. 98). Den habituale krops generalitet er nødvendig for menneskets væren i 
verden, da den er forudsætningen for oparbejdelsen af kropslig erfaring. Den 
habituale krop kan således fungere som en garanti for den nuværende krop, 
eller en form for standard (Carman, 2009, s. 84). Uden den habituale krop 
ville verden ikke på samme måde inkorporeres og blive til kropsskemaer og 
-vaner. I stedet ville alle indtryk og al ageren baseres på den nuværende 
krops flygtige fornemmelser og følelser. 

De kropsbegreber, vi har gennemgået her, må forstås i sammenhæng med 
tidsbevidsthedens fænomenologi, som vi vil vende os mod i næste afsnit. 
Den habituale krop og den baggrund af vane, den udgør, indeholder et tids-
ligt aspekt, idet den habituale krops vaner kun kan fungere som vaner ved at 
være en integration af fortidig kropslig handling, nutidig kropslig situation 
og fremtidige kropslige muligheder. Den habituale krop udgør på den måde 
en temporal oplevelsesstruktur i sig selv, som har indflydelse på senere ople-
velser (Carman, 2009, s. 85-86). Merleau-Ponty refererer direkte til traume-
oplevelser, når han skriver, hvordan den kropsligt levede fortids intentioner 
lever videre gennem kroppen i nutiden (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 88). I 
det følgende afsnit vil vi se, hvordan det sker.

3.2. Fænomenologisk og eksistenspsykologisk tidsforståelse
Fænomenologisk tid, som også eksistenspsykologien opererer med, er for-
skellig fra den traditionelle konceptualisering af tid som lineær, hvor tiden 
forstås som bestående af sekvenser af nu (Husserl, 1990; Merleau-Ponty, 
1945/2014) eller som perler på en snor (May, 1958/1966, s. 102). Denne 
tidsforståelse, som også kaldes objektiv tid, er et system af faste positioner, 
som mennesket passerer igennem (Merleau-Ponty, 1945/2014). Tiden er 
som en flod, der strømmer, med en begyndelse og en ende (McKewan, 2009, 
s. 1296-1297), og den strømmer uafhængigt af mennesket, hvad der hos 
Heraklit (540-480 f.Kr.) metaforisk udtrykkes ved, at mennesket ikke kan 
træde ud i den samme flod to gange. Denne metafor er fænomenologisk 
upræcis. Snarere end at bevæge sig frem synker ethvert øjeblik nedad og 
bliver til fortid, skriver Merleau-Ponty (1945/2014, s. 434). Han eksemplifi-
cerer således: En person står ved flodbredden og kaster en gren i floden. To 

6 Vi har oversat actual body (oprindeligt oversat fra fransk le corps actuel) til nuvæ-
rende krop, da det er den faktiske, nu-og-her-tilstedeværende krop, der refereres til 
(Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 84).
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dage senere går personen længere nede langs floden og opdager, at den 
samme gren flyder i strømmen. Grenen kommer ikke fra fortiden, men er i 
nutiden, på samme måde som tid ikke kommer fra fortiden (Merleau-Ponty, 
1945/2014, s. 434). I den fænomenologiske tid findes det nutidige eller for-
tidige ved grenen i floden ikke som en kvalitet i grenen selv, men opstår 
derimod ved det temporale perspektiv hos personen, der kaster grenen. Heri 
ligger den store forskel mellem de to tidsforståelser: Forudsætningen for 
objektiv tid er en observatør, der har ubegrænset adgang til tid (Merleau-
Ponty, 1945/2014, s. 433), men som vi netop har set i ovenstående afsnit om 
vores kropslige fakticitet og den kropslige situation, vi altid befinder os i, er 
ubegrænsede perspektiver ikke mulige for mennesket, hverken rumligt eller 
tidsligt. Vi eksisterer på bestemte tidspunkter og på bestemte steder, og per-
spektiv er derfor altid en begrænsende faktor i vores oplevelser. På samme 
måde som man ikke kan se et hus fra alle vinkler på samme tid, kan man 
heller ikke se huset fra alle tidspunkter på samme tid. ”Tid forudsætter et syn 
på tid,” som Merleau-Ponty skriver (1945/2014, s. 433). Oplevelsen af tid er 
altså ikke en række objektive positioner, som vi passerer én efter én. I stedet 
er oplevelsen af tid som et landskab fra et togvindue, et miljø, der bevæger 
sig med os og trækker sig tilbage fra os (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 443).

Den fænomenologiske beskrivelse af tid er dermed et opgør med antagel-
sen om objektiv tid som den eneste tid (Micali, 2010, s. 169). Forudsætningen 
for objektiv tid er en organisering af hændelser i relation til før og efter, men 
ifølge Merleau-Ponty er dette nærmere en registrering og konstituering af tid 
end tiden selv. Forudsætningen for tid må være, at tid og hændelser sker for 
nogen, betydende at subjektivitet og tid er uadskillelige (Micali, 2010, s. 
420, 433, 438, 445, 454). Oplevet tid har også en central plads i eksistens-
psykologiens subjektopfattelse, da den konstante tilblivelse og bevægelse af 
subjektet, som vi så hos May (1958/1966), har tidslig udvikling som sin for-
udsætning (f.eks. s. 100). Noget af det væsentligste ved menneskets person-
lighed og psyke er således menneskets binding til tiden. Mennesket er i stand 
til at føre fortiden ind i nutiden og handle efter en forestilling om en fremtid 
(May, 1958/1966, s. 101). 

Vi har nu set, hvordan der er en tæt forbindelse mellem vores kropslighed 
og vores tidsbevidsthed, men vi har stadig ikke set, hvordan fortid, nutid og 
fremtid hænger sammen i den fænomenologiske tidsforståelse. Det er detal-
jer, som er nødvendige, hvis vi skal forstå den komplekse relation mellem en 
fortidig traumatisk situation og en nutidig genlevelse af traumet. Det gælder 
for den fænomenologiske tidsforståelse, som vi beskæftiger os med her, at 
vores bevidsthed ikke har direkte adgang til fortidige hændelser, som var de 
genstande i en skuffe, men at betydning bæres i os og opleves som tilhøren-
de fortiden (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 436). Bevidstheden kan bevæge 
sig mellem fortid, nutid og fremtid (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 437), og 
den findes der, hvor fænomener træder frem. Traumet er et sådant fænomen, 
og vi skal nu forsøge at vise tydeligere, hvordan traumefænomener kan 
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fremtræde på måder, hvor bevidsthedens frie bevægelighed mellem fortid, 
nutid og fremtid er hæmmet.

3.3 Tidsbevidsthedens netværk af intentionaliteter
Tidsbevidsthed er hverken sekvenser af nu eller en bevidsthed, som, lukket 
om sig selv, laver afgørelser om fortid, nutid og fremtid. Tidsbevidsthed 
er nærmere, som Husserl beskriver det, et netværk af intentioner (Husserl, 
1990; se også Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 439). Merleau-Ponty bygger 
sin tidsforståelse på Husserls (1990) tidsanalyser. Ifølge Husserls (1990) 
model består en levet oplevelse af retention og protention, foruden det 
nuværende øjeblik. Retention er en intentionel rettethed mod det umiddelbart 
forgangne øjeblik. Protention, derimod, er rettetheden mod den umiddelbart 
kommende situation, det vil sige en bevægelse mod fremtiden baseret på et 
udgangspunkt i fortiden. Det nuværende øjeblik er det nu, der er i konstant 
tilblivelse. Retention og protention rodfæster mennesket i dets nutid og 
dets omgivelser (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 439), fordi det er ved disse 
tidslige intentioner, at omgivelserne, såvel som mennesket selv, fremstår 
sammenhængende og kontinuerligt for bevidstheden.

Figur 1. Tidsbevidsthedsmodel. Kilde: Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 440. 

I Merleau-Pontys tidsbevidsthedsmodel kan hvert levet nu betegnes som 
øjeblik A, øjeblik B og øjeblik C – den horisontale linje. Ved indtrædelsen 
af et nyt øjeblik sker der en modifikation af det tidligere øjeblik. Der dannes 
en afstand, således at adgangen til det tidligere øjeblik får nye lag, eller 
lagene mellem det forbigående øjeblik og mennesket bliver tykkere, jo flere 
øjeblikke der forekommer (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 439). Merleau-
Ponty beskriver det som at se en rullesten under lag af vand (1945/2014, s. 
441). Ved overgangen fra øjeblik A til øjeblik B sker der en modifikation af 
øjeblik A til A´ – de vertikale linjer. På samme måde sker der i overgangen 
fra B til C en modifikation, hvor A´ graderes til A´´ og B til B´. De diagonale 
linjer viser, hvordan bevidstheden i øjeblik C gennem intentionen retention 
har adgang til A´´ og B´ (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 440). 

Det vigtige for vores analyse af tidsbevidstheden i dissociative oplevelser 
er det, som Merleau-Ponty kalder transitionssyntesen (1945/2014, s. 446). 
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Det betegner overgangen fra et øjeblik til det næste, og de overgange foregår 
stødvist (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 444, 449). Det betyder ikke, at der er 
flere tider, men at der er én enkelt tid, der bekræfter sig selv i hvert øjeblik. I 
overgangen fra et øjeblik til det næste kommer selvet i ek-stase, betydende at 
selvet i hvert øjeblik er rettet ud af sig selv mod omverdenen. Vi ser, hvordan 
det ligger meget tæt på det indledningsvis nævnte latinske existo. Ek-stase er 
kropsligt funderet, og bevægelsen ud af sig selv er en kropslig proces og 
transcendens. Med Merleau-Pontys udtryk sker det i en centrifugal bevæ-
gelse. En centrifugal bevægelse er en bevægelse væk fra centrum, det vil 
sige, at selvet bevæger sig væk fra sit centrum, ud af sig selv. I transitionen 
fra et tidsligt øjeblik til det næste overskrider selvet altså sig selv i en krops-
lig ek-stase, hvorved det bevæger sig i en centrifugal bevægelse væk fra sit 
centrum (Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 442). Den centrifugale bevægelse er 
ikke en konkret fysisk bevægelse, men en prærefleksiv kropslig intention 
mod det øjeblik, vi nu træder ind i. Det er selvsagt ikke processer, vi tænker 
over. Tværtimod foregår de uafbrudt, men Merleau-Ponty forsøger at vise, at 
vores bevidsthed om tidens gang nødvendigvis har et kropsligt fundament, 
fordi kroppen og bevidstheden er uadskillelige. Ved indtrædelsen i det næste 
øjeblik integreres selvet, og overgangen syntetiseres. Den retentionelle ret-
tethed mod fortiden, rettetheden mod nutiden og den protentionelle rettethed 
mod fremtiden er på den måde ikke komplet adskilte intentioner, men er 
snarere de tre aspekter, der udgør vores bevidsthed om tiden. Deres indbyr-
des relation er grundlaget for transitionssyntesen, som betegner selve sam-
lingen af øjeblikke til en tidslig kontinuitet. Den tidslige kontinuitet tilhører 
vores oplevelser, men også os selv som kropslige subjekter, betydende at de 
tre tidsintentionaliteters samling i transitionssyntesen skaber en fornemmel-
se af kontinuitet, der angår subjektet selv såvel som dets omverden. På den 
måde fremstår både subjektet og dets omverden som hele, og deres relation 
som stabil. Gennem tidsbevidsthedens intentionelle netværk, der påvirker 
oplevelsen af hændelsers betydning og vores forestillinger om fremtidige 
hændelser, fremstår altså det, vi forstår som vores liv. Forstyrres dette net-
værk, eksempelvis i en traumeoplevelse, har det dermed voldsomme konse-
kvenser for vores subjektivitet.

3.4 Den eksistentielle betydning af en forstyrrelse af fortid og fremtid
Eksistenspsykologiens betoning af menneskets konstante tilblivelse og 
intention mod fremtiden kan supplere den fænomenologiske tidsanalyse 
med vigtige perspektiver i diskussionen af traumatisk dissociation. Da over-
vældende angst er en almen reaktion og et symptom ved traumatiske ople-
velser og efterfølgende genlevelser (Mezzalira, 2021), fokuserer vi på netop 
eksistentiel angst. Vi trækker yderligere på begreberne Eigenwelt, Mitwelt 
og Umwelt (May, 1954/1966) for en mere konkret medtænkning af interper-
sonelle relationer og den konkrete omverden, foruden den meget grundlæg-
gende tidsbevidsthed, vi har beskæftiget os med hidtil. Der er ofte fokus på 
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fortiden i konceptualiseringer af traumatisk dissociation som genlevelse, da 
det netop er en genlevelse af et fortidigt traume. Eksistenspsykologiens til-
blivelsesontologi – den konstante skabelse som grundlæggende for menne-
skets væren – kan bidrage med en vigtig forståelse af, hvordan også fremti-
den på afgørende vis påvirker den traumeramtes livsverden, og dette på en 
måde, der omhandler menneskelige eksistentialer i højere grad, end vores 
strukturelle fænomenologiske analyse isoleret set viser. 

Mennesket forholder sig til sin egen vorden, som May skriver (1958/1966, 
s. 30). Vi danner sammenhæng i vores oplevelser og handler på baggrund af 
både en nær og fjern fortid og en forestilling om vores fremtid (May, 
1958/1966, s. 101). Det er et selvforhold, som til tider, i eksistenspsykologi-
en, kaldes die Eigenwelt. Die Mitwelt derimod er relationen til den intersub-
jektive, fælles verden, og die Umwelt til den biologiske og materielle verden, 
altså det omkringliggende miljø (May, 1958/1966, s. 94). Vi kan adskille 
disse niveauer analytisk, men i de fleste af vores oplevelser er de tæt relate-
rede. Når vi som her skal forsøge at forstå, hvordan dissociative oplevelser i 
relation til traumer fungerer forstyrrende, kan de tre niveauer eller eksisten-
tielle sfærer dog være gavnlige overblikskategorier. May beskriver, hvordan 
menneskelige oplevelser, som voldsom angst, depressivt tungsind og eksta-
tisk glæde, optræder i den tidslige dimension mere end i den rumlige (May, 
1958/1966, s. 99). Med andre ord er de oplevelser, der ryster individets for-
hold til tiden, dem, der gør dybest indtryk. Det er også i disse oplevelser, 
eksempelvis ved oplevelser, der ender med at udgøre et traume, at fremtiden 
kan synes at blive udslettet (May, 1958/1966, s. 102-103). Det ødelagte 
forhold til fremtiden er for May en afgørende årsag til angst eller depression, 
som kan opstå som resultat af traumet (May, 1958/1966, s. 100) ogen for-
styrrelse af den intime Eigenwelt, men ikke udelukkende. Menneskets fakti-
citet – dets kropslige situerethed i en konkret verden – betyder, at en forstyr-
relse af fornemmelsen for menneskets fremtid også er en forstyrrelse af dets 
fornemmelse af at tilhøre et menneskeligt fællesskab. Det er således også en 
forstyrrelse af die Mitwelt med alle dens relationer. I de voldsomste og mest 
ødelæggende tilfælde kan en sådan tidslig forstyrrelse ligefrem manifestere 
sig i die Umwelt, da selve den materielle verden kan komme til at fremstå 
truende og indeholdende farer, som ikke på samme måde var synlige før. På 
den måde kan den tidslige forstyrrelse, som dissociationen forårsager, have 
de mest gennemgribende konsekvenser. 

Viktor Frankl (1947/2016) beskriver, med afsæt i sine egne oplevelser i 
koncentrationslejren Theresienstadt, hvordan mennesket lever med henblik 
på fremtiden, det vil sige med et mål for tilværelsen (s. 75). Hvis mennesket 
lever i en tilstand uden mål, ændres ikke bare tilværelsens tidslige struktur, 
men også dens mest fundamentale mening. 

For Frankl (1947/1966) er mening noget, der møder eksistensen. Vi opda-
ger den med os selv i den måde, vi er rettet mod os selv og vores eget liv i en 
konstant tilblivelse (Frankl, 1947/1966, s. 104). Vi ser, hvordan der er en 



Traumets tid 187

billedlig lighed mellem Frankls beskrivelse af meningen, der møder os, og 
Merleau-Pontys beskrivelse af fremtiden, der kommer os i møde som et 
landskab gennem et togvindue. Det fortæller os det, vi allerede har set: at 
mening og tid er sammenfaldende til en grad, hvor de næsten er identiske, og 
at oplevelser af meningsløshed må forstås, i hvert fald delvist, ved en for-
styrrelse af oplevelsen af tid. Tiden og meningen er ikke kun individuel, som 
vi har set, for mennesket lever i en verden, der består af strukturer af 
meningsfyldte forhold, som det i gensidighed med andre mennesker er med 
til at forme (May, 1958/1966, s. 92, 95). I næste afsnit går vi tættere på den 
forstyrrelse, som dissociationer kan forårsage.

4. Traumatisk dissociation som kropslig væren og vane

Dissociation som forsvarsmekanisme er en reaktion på en omstændighed, 
der tilbyder begrænsede muligheder for frie valg, og som efterlader men-
nesket i en ubærlig og overvældende situation. Merleau-Ponty beskriver, 
hvordan en undertrykt oplevelse kan hjemsøge nutiden i en manglende for-
ligelse med at være fortid (1945/2014, s. 88). Det betyder, at en undertrykt 
oplevelse kan have en kropslig virkningskraft i nutidige og fremtidige situa-
tioner, som også psykoanalysen har vist med tydelighed. 

Med afsæt i den kropsfænomenologiske tænkning hos Merleau-Ponty og 
den tidsanalyse, vi har udfoldet ovenfor, argumenterer vi for, at oplevelses-
indholdet fra det oprindelige traume lever videre i den traumeramtes habitu-
ale krop. Der eksisterer således en oplevelsesstruktur, der ikke er tidsligt 
integreret på en måde, som markerer den entydigt som fortid. Det er en situa-
tion, hvor der er en manglende tidslig overensstemmelse mellem på den ene 
side den nuværende krop i den nuværende situation og den habituale krop 
(Merleau-Ponty, 1945/2014, s. 88). Med en parafrasering, af en typisk psy-
koanalytisk måde at udtrykke det ubevidstes påvirkning af det bevidste ego, 
kan vi sige, at den traumatiske oplevelse vedbliver at ”tale” gennem den 
habituale krop, og at den gør det på en måde, der ikke forstås af den nuvæ-
rende krop. Den habituale krops oplevelsesstruktur i traumatisk dissociation 
er organiseret efter den oprindelige traumatiske situation i stedet for den 
nuværende ufarlige situation. Det er en pointe, der bringer en større klarhed 
over det almindelige fænomen i relation til traumer, som både Larrabee 
(1995, s. 352) og Van der Kolk (2015, s. 103) beskriver, nemlig at genlevelse 
af et traume betyder, at den traumeramte sanser, føler og handler på bag-
grund af den oprindelige traumatiske situation i stedet for den nuværende 
situation. 

Vi nævnte indledningsvis den peritraumatiske dissociation som et forsvar, 
hvor sansning undertrykkes for at skabe en afstand til den nutidige hændelse. 
Vi argumenterer for, at man kan se netop den peritraumatiske dissociation 
som grundlæggende for den længerevarende problematik, der er 
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genlevelsen. Forsvaret kan således ses som skabende en række problemer på 
længere sigt mod til gengæld at agere beskyttelse i den akutte traumesituati-
on. I genlevelsen opstår endnu en traumatisk dissociation, hvor de kropslige 
reaktioner, som oprindeligt blev undertrykt, nu får lov til at føles. Selvom 
der er et konstant tilløb af nye oplevelser, indtryk og følelser i menneskets 
tilværelse, ændrer det ikke nødvendigvis ved den generelle oplevelsesstruk-
tur, som også Merleau-Ponty beskriver (1945/2014, s. 85). Det kan forklare, 
hvorfor den oprindelige traumatiske reaktion stadig udløses i nye situationer, 
og hvordan nye situationer uden traumatisk indhold ikke nødvendigvis 
ændrer ved den traumatiske oplevelsesstruktur. Den kropslige og affektive 
binding til den oprindelige traumatiske situation udgør en vanemæssig viden 
inkorporeret som kropsskema og virker på den måde strukturerende for 
senere ikke-traumatiske oplevelser. Det kan have afgørende indflydelse på 
betydningsdannelsen i enhver oplevelse. 

4.1 Betydningsdannelse ved peritraumatisk og traumatisk dissociation
Som vi har nævnt tidligere, er nutiden som oftest privilegeret over fortiden i 
vores oplevelser, da det er i nutiden, at de tidslige intentioner sammenfalder. 
Vores analyse peger dog på, at nutidens privilegie ophæves i genlevelser af 
tidligere traumer. 

Vi argumenterer således for, at der ved peritraumatisk dissociation opstår 
en desintegration i tidssyntesen, hvorved dele af den traumatiske situations 
betydning ikke forsegles i menneskets oplevelse af tidssammenhæng. I tran-
sitionssyntesen sker der et brud i overgangen fra ét øjeblik til det næste, hvor 
selvet bevæger sig i en centrifugal bevægelse ud af sig selv i en ek-stase. På 
grund af transitionssyntesen gives hændelse A en betydning, da selvet og 
betydningen integreres i det næste øjeblik B, hvor A modificeres til A´. I 
bevægelsen A til A´, opstår således en kontinuitet, som giver A en plads som 
fortidig hændelse med en klar sammenhæng til B, et senere C og så videre. 
Vi argumenterer for, at der efter bruddet i overgangen fra øjeblik til øjeblik i 
peritraumatisk dissociation sker endnu et brud, hvor selvet i transitionen 
ikke integreres i det næste øjeblik. Ved peritraumatisk dissociation skabes, 
hos den traumeramte, en fragmenteret bevidsthed om traumeøjeblik A´, A´´, 
B´ og så videre. Det indebærer, at betydningen af hvert traumatiske øjeblik 
kun delvist integreres i tidsbevidstheden. I senere genlevelser, hvor den trau-
meramte dissocierer, har personen ikke adgang til den samlede betydning af 
den oprindelige traumesituation, da adgangen er forudsat af retention. Den 
tidslige forstyrrelse ved dissociative tilstande kan altså forstås som en inten-
tionel forstyrrelse i tidsbevidstheden, hvor den traumeramte har begrænset 
adgang til fortid og fremtid gennem intentionerne retention og protention.

May (1958/1966, s. 68-69) beskriver en patients traumeoplevelser som 
barn, hvor hun oplever gentagende verbal vold fra sin mor: Moren fortæller 
pigen, at det ville være bedre, om pigen aldrig var født, at hun er et uægte barn, 
og pigen føler som konsekvens, at sin eksistens er uberettiget og uønsket. Det 
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psykiske nedbrud i en sådan situation vil være kompleks og kan have mange 
forskelligartede konsekvenser. Én konsekvens kan dog være, at den eksisten-
tielle smerte og angst får pigen til at dissociere. Ved at skærme sig fra de vold-
somme indtryk beskytter pigen sig selv, men det forhindrer samtidig 
hændelserne i at integreres tidsligt, hvad der videre betyder, at betydningsdan-
nelsen hæmmes. Den kropsligt centrifugale bevægelse ud af pigen selv, som 
kendetegner hvert øjeblik af vores liv, følges ganske enkelt ikke af den nød-
vendige syntese. Peritraumatisk dissociation i den oprindelige traumesituation 
kan skabe en følelse af at være i en anden virkelighed, ude af trit med tiden 
eller afkoblet fra verden (Gusich, 2012, s. 514; Lakmaier, 2019, s. 309), og det 
er en oplevelse med langvarige konsekvenser, som vi har set. Betydningen af 
episoden er brudt, og pigen har ikke adgang til den som en fortidig episode. 
Det er en forstyrrelse af den tidslige kontinuitet, hvorved vores oplevelse af 
fortidige oplevelser netop er oplevelser af fortid. Det er et kollaps af tidsinten-
tioner, som normalt er sammenhængende. Herved opstår det, som også andre 
steder har været beskrevet som et modsætningsforhold mellem kropslige og 
følelsesmæssige reaktioner og en manglende refleksiv bevidsthed om kilden 
til disse reaktioner (Mezzalira, 2021). 

Vi argumenterer altså for, at der sker en forstyrrelse af det, Merleau-Ponty 
kalder transitionssyntesen. Fænomenologisk betyder det en tidslig forvir-
ring. Ved Merleau-Pontys begreber om den nuværende og habituale krop 
kan vi desuden konceptualisere genlevelsen som fænomen: Der er tale om 
en uoverensstemmelse mellem på den ene side den habituale krop og den 
temporale oplevelsesstruktur, der er struktureret efter den oprindelige trau-
mesituation og den nuværende situation med den nuværende krop, der ikke i 
sig selv er traumatisk. Hvordan dette kommer til udtryk, vil variere efter det 
specifikke traume med et specifikt indhold. Den komplicerede kropslige 
dynamik mellem den habituale og den nuværende krop vil, i tilfældet seksu-
elle overgreb, eksempelvis kunne manifestere sig ved, at kroppen reagerer, 
på oplevelser af sin egen seksuelle tiltrækning til et andet menneske, med 
angst, fysisk ubehag eller tilbagetrækning, selvom den nuværende situation 
og kropslige tiltrækning ikke indebærer den samme konkrete fare som de 
fortidige hændelser. Traumet lever i traumekroppen, der reagerer 
vanemæssigt. 

4.2 Traumatisk dissociations eksistentielle betydning 
Et menneskes evne til at navigere tidsligt er forbundet med en reducering af 
stress og angst (Mezzalira, 2021, s. 83). En strukturel fænomenologisk såvel 
som en eksistentiel forståelse for tidsligheden i relation til traumet er derfor 
afgørende. Som nævnt indledningsvis vil vi som afslutning diskutere den 
eksistentielle betydning af angst i relation til den tidslige forstyrrelse, vi har 
analyseret. 

May beskrivelser oplevelsen af angst som en oplevelse af en altoverskyg-
gende trussel om ikke-væren, det vil sige død (1958/1966, s. 79). På samme 
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måde beskriver Thomas Fuchs og Frankl, at traumer ofte opstår på baggrund 
af en livstruende situation, der minder os om vores eksistens’ endelighed 
(Fuchs, 2013, s. 302; Frankl, 1947/1966). Det betyder ikke nødvendigvis en 
konfrontation med den konkrete død, men kan også være en abstrakt trussel 
mod dele af ens livsverden. Både angsten og den traumatiske dissociative 
tilstand forstyrrer tidsfornemmelsen og fornemmelsen for en meningsfuld 
og tryg fremtid. En konsekvens er, at den traumeramtes oplevelse af handle-
muligheder indsnævres. Vores handlemuligheder er afhængige af den givne 
situation, men er også influeret af vores fortidige erfaring og vores forvent-
ning om et fremtidigt komme. Vi handler og reagerer på baggrund af vores 
tidsbinding (May, 1958/1966, s. 101). Traumatisk genlevelse kan derfor 
være en voldsom påvirkning af den traumeramtes agens og tilværelsesstruk-
tur. Den traumeramtes forståelse af sig selv påvirkes også ved den 
beskadigede mulighed for at sammenfatte mening på tværs af oplevelser og 
erfaring. Meningsskabelse sker, som vi kort har berørt, i et komplekst for-
hold, der går på tværs af die Eigenwelt, die Mitwelt og die Umwelt. Hvis den 
traumeramte i sin dissociative tilstand er afskåret fra oplevelsen af sin krop, 
tid og verden, er den traumeramte hæmmet i sin forholden sig til og dannelse 
af mening med tilværelsen, herunder sine intersubjektive relationer og for-
hold til den større omverden. Konsekvensen bliver, at den traumeramte føler 
sig isoleret og fremmedgjort fra sig selv, andre mennesker og verden i det 
hele taget (Van der Kolk, 2015.). Den traumeramtes indre tid bliver, ligesom 
for den angstramte, ændret, således at det bliver sværere at leve med et mål i 
fremtiden. I begge tilfælde kan den ramte ikke se en ende på sin tilværelses-
form og dermed sin lidelse, da der ikke er et endegyldigt stop for genlevel-
serne og den eksistentielle angst, der præger dem.

Vores analyse har vist en række mulige fænomenologiske konsekvenser 
ved dissociation i forbindelse med traumatiske oplevelser og indikerer des-
uden, at en traumeramt potentielt vil blive ved med at opleve genlevelser, så 
længe den oprindelige traumatiske kropslige oplevelsesstruktur ikke er en 
integreret del af den traumeramtes tidsbevidstheds intentionelle netværk. På 
den måde lægger analysen op til videre undersøgelser af mere direkte klinisk 
karakter: Hvordan kan den traumatiske situations betydning integreres i den 
traumeramtes samling af livsoplevelser? Herved danner en fænomenologisk 
analyse grundlag for potentielle terapeutiske interventioner, om end oplevel-
sen og behandlingen af traumer er et så komplekst område, at det er nødven-
digt med vedvarende studier af både ætiologi og behandling. 

5. Konklusion

Vi har analyseret, hvordan peritraumatisk og traumatisk dissociation kan 
forstås på baggrund af tidsbevidsthed og meningsdannelse. Den oprindelige 
traumatiske situation kan siges at være blevet til en kropslig traumevane. 
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Traumet lever videre gennem den traumeramtes habituale krop. Dermed 
organiseres nuværende situationer og den nuværende krop af traumets tem-
porale oplevelsesstruktur, selvom de nuværende situationer ikke i sig selv er 
traumatiske. Tidsforstyrrelsen, der opstår ved dissociationen i den oprinde-
lige traumatiske situation, fungerer således grundlæggende for efterfølgende 
genlevelser af dele af traumet. På den måde markerer vores analyse en for-
øget teoretisk og fænomenologisk klarhed over, hvordan peritraumatisk dis-
sociation kan forstås som et brud i den tidslige transitionssyntese, som fun-
gerer grundlæggende for alle vores oplevelser. Ved dissociationen integreres 
selvet ikke komplet i overgangen fra ét øjeblik til det næste. Herved bliver 
selvet og en del af traumesituationens betydning ikke integreret i tidsbevidst-
hedens intentionelle netværk. Det medfører et kollaps af intentionerne reten-
tion og protention, hvor den traumeramte i senere traumatiske dissociative 
tilstande er forhindret i på en komplet måde at rette sin bevidsthed mod 
fortid og fremtid. Den traumeramtes meningsdannelsesproces er derfor 
udfordret på et meget grundlæggende fænomenologisk niveau som følge af 
den dissociative tilstand i den oprindelige traumesituation.

En hypotese kan være, at forskellige traumer vil bevirke forskellige former 
for dissociation med forskellig varighed. Selvom det kan bevirke store indi-
viduelle forskelle i symptomer og livsførelse, kan det dog være variationer, 
der alle beror på de grundlæggende mekanismer, vi har beskrevet her. Vi har 
således forsøgt at beskrive en række invariante bevidsthedsstrukturer og pro-
cesser, som indeholder muligheden for subjektive variationer. Forstyrrelser, 
som dem, vi har beskrevet, påvirker vores mest grundlæggende 
meningsdannelse ved det forhold, at det er ved vores tidsbevidsthed, at vi er 
forankret i verden. Traumatisk dissociation medfører en oplevelse af at være 
afskåret fra sin egen krop, andre mennesker og verden i det hele taget. 
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